
آیت وکیلیــان- شــهروند| در پــی برخی 
حاشیه ســازی ها پیرامون سخنرانی رئیس جمهوری 
در دیدار وزیر و معاونــان وزارت امور اقتصادی و دارایی 
که در مورخه 18 دی ماه ســال جاری ایراد شد، برخی 
از سیاسیون، روحانیون و تشکل های اصولگرا به نقد آن 
پرداختند. رئیس جمهوری در صحبت هایی گفته بود 
»همه باید انتقاد شوند و استثنا ندارد. تمام مسئولین 
در کشور قابل  نقد هستند. ما در کشور معصوم نداریم 
اگر امام دوازدهم ظهور کرد آن وقت هم می شــود نقد 
کرد. پیغمبر هم اجازه نقد می داد. بالاتر از پیغمبر که در 
تاریخ نداریم. وقتی پیغمبر صحبتی می کرد یک نفر بلند 
می شــد و می گفت »أ من الله ام منک؟« حرف خودت 
است یا خدا وحی کرده است؟ اگر می گفت »من الله« که 
هیچ امر خداست اما اگر می گفت »منّی« طرف مقابل 
می گفت قبول ندارم و نقد می کرد. ما در زمان حکومت 

معصوم هم نقد را داریم.« 
روحانی در بخشــی از ســخنرانی مورد نظر خود 
به وضــوح از ضرورت تحمل نقد در حکومت ســخن 
می گوید و به عنوان شــاهد مثــال تأکید می کند که 
حتی در دوره حکومت معصومین علیهم السلام هم آن 
بزرگواران به مردم اجازه می دادند نظرات و نقدهای خود 
را مطرح کنند. این نکته بیانگر سعه صدر، بزرگواری و 
تحمل در مشــی حکمرانی معصومین و پذیرش نقد 
مردم و اظهارنظر آنها نســبت به اجزای حاکمیت و نه 
معصوم)ع( اســت. این جملات علاوه بر این که قراین 
تاریخی، فقهی و کلامی بسیاری دارد، به معنای قابل نقد 
بودن معصومین)ع( نبوده و اینگونه نیز قابل استنباط 
نیســت. باب انتقادات البته از واکنش رئیس اســبق 
سازمان صدا و سیما که گفت »اگر جمله امام زمان)عج( 
هم قابل نقد است را رئیس جمهوری قبلی می گفت چه 
می شد؟« شروع شد. سیدعزت الله ضرغامی آنجایی که 
به کنایه گفته بود »شاید کسانی که لباس روحانیت به 
تن می کنند سهمیه  ویژه  دارند«، آغاز کننده یک جدل 
فقهی و سیاسی نیز از ســوی روحانیون بود. در کنار 
این انتقادات، برخی از روحانیون نیز با دفاع از سخنان 
رئیس جمهوری به این مسأله اشاره کردند که سخنان 
رئیس جمهوری در این مورد روشــن بوده و منتقدان 
دچار بدفهمی شــده اند. موضوع البته تا جایی پیش 
رفت که دیروز دفتر رئیس جمهوری در واکنش به این 

حاشیه سازی ها اطلاعیه ای صادر کرد. 
تکذیبیه دفتر رئیس جمهوری

دفتــر رئیس جمهــوری در واکنــش بــه برخی 
حاشیه ســازی های کذب درباره سخنرانی روحانی در 
دیدار وزیر و مســئولان وزارت امور اقتصادی و دارایی 
در اطلاعیــه ای ضمن تکذیب انتســاب این جمله به 
رئیس جمهــوری که »امام زمان)عــج( هم قابل نقد 
است«، تأکید کرد: باور و اعتقاد به عصمت انبیاء و ائمه 
معصومین)ع( از مسلمات قطعی تشیع است. در این 
اطلاعیه از اصحاب رسانه، سیاســیون، تریبون داران، 
خطبا و خصوصا علمای ارجمند و فضلا درخواســت 
شــده تا پیش از آن که مطالب تحریف شــده و بعضا 
هدفمند برخی چهره های سیاسی در رسانه ها را ملاک 
قضاوت و نقد قرار دهند؛ به اصل جملات بیان شده از 
ســوی رئیس جمهوری رجوع کنند. در متن اطلاعیه 
دفتر رئیس جمهوری که دیروز منتشــر شــد، آمده 
است که »مطالبی همچون )قابل نقدبودن معصومین 
علیهم السلام( که با تقطیع و تحریف هدفمند جملات 
رئیس جمهوری، ابتدائاً از سوی یک چهره سیاسی بیان 
شد و متاسفانه زمینه  ساز قضاوت و موضعگیری گروهی 
از رسانه ها، اشخاص و برخی تشکل های حوزوی گردید؛ 

کاملاً کذب است و از جمله، به هیچ عنوان عبارت )امام 
زمان )عج( هم قابل نقد است( نه در سخنان ایشان وجود 
داشته و نه از آن قابل استنباط می باشد. بدیهی است باور 
و اعتقاد به عصمت انبیاء و معصومین علیهم السلام از 
مسلمات قطعی مذهب تشیع است.« در این اطلاعیه 
همچنین گفته شــد که »اصل جملات بیان شده از 
سوی رئیس جمهوری را از طریق پایگاه اطلاع رسانی 

ریاست جمهوری president.ir دریافت کنید.« 
ورود روحانیون، افراد و رسانه های اصولگرا 

به دنبال انتشار ســخنان رئیس جمهوری در مورد 
این که »ما در کشور معصوم نداریم مگر این که یک وقت 
امام دوازدهم ظهور کرد که  آن وقت هم می شــود نقد 
کــرد« برخی از رســانه های اصولگــرا از آن به عنوان 
»عقب نشینی روحانی از اظهاراتش درباره جواز نقد امام 

معصوم« تعبیر کردند. 
شاید کسانی که لباس روحانیت به تن می کنند 

سهمیه  ویژه  دارند 
رئیس اسبق سازمان صداوسیما ازجمله چهره های 
سیاســی اصولگرا بود کــه به این ســخنان روحانی 
واکنش نشــان داد و در این مورد نوشت: »اگر جمله 
امام زمان)عج( هم قابل نقد اســت را رئیس جمهوری 
قبلی می گفت چه می شد؟ شــاید کسانی که لباس 
روحانیت به تن می کنند سهمیه  ویژه  دارند!« عزت الله 
ضرغامی، در کانال تلگرامی اش نوشت: »امام زمان)عج( 
هم قابل نقد اســت. از پیامبر هم که بالاتــر نداریم. به 
 پیامبر )ص( هم می گفتند این ســخن از شماست یا 

وحی الهی است!«
از روی ناآگاهی است

با انتشار سخنان روحانی بیشترین واکنش ها از سوی 
روحانیون و مراجع صــورت گرفت؛ یک عضو جامعه 
مدرسین در پاسخ به سوالی مبنی بر این که سند دینی 
و شرعی صحبت های اخیر آقای روحانی چیست، گفت: 
»این حرف ها غلط است اگر پیغمبر قابل نقد باشد اصلا 
معصوم نیست اگر معصوم نباشد واجب الاتباع نیست. 
آیت الله حســن ممدوحی نماینده مردم کرمانشاه در 
مجلس خبرگان رهبری در دوره چهارم و عضو جامعه 
مدرســین حوزه علمیه قم با اشــاره به صحبت های 
رئیس جمهوری در مــورد نقد پیغمبــر)ص( و امام 
زمان)عج( گفت: گمان می کنم این ناآگاهی است و گرنه 
شاید هدفی هم نداشته باشد ولی ناآگاه است. آیت الله 
ممدوحی در گفت وگو با جهان نیوز در پاسخ به سوالی 
مبنی بر این که سند دینی و شــرعی این صحبت ها 
چیســت، افزود: این حرف ها غلط اســت اگر پیغمبر 

 قابل نقد باشد اصلا معصوم نیست اگر معصوم نباشد 
واجب الاتباع نیســت. وی در پاسخ به سوالی مبنی بر 
این که بحث اســتناد به معصوم چه جایگاهی دارد که 
ایشان گفتند، خاطرنشان کرد: اصلا دین ما، نظام ولایت 
فقیه ما، فقه ما همه اینها استناد به روایات ائمه است. 
هزاران شــاید میلیون ها کتاب در این زمینه داریم که 

همه اینها استناد به قول حضرات معصومین است.
انتقاد جامعه مدرسین حوزه علمیه قم

جامعه مدرســین حوزه علمیه قم به عنوان یکی از 
تشــکل های مهم در میان روحانیون اصولگرا نیز طی 
اطلاعیه ای نسبت به اظهارات رئیس جمهوری درباره 
نقد معصومین)ع( بشــدت انتقاد کرد. در متن کامل 
این اطلاعیه آمده است: »اکیدا توصیه می کنیم بعضی 
از مســئولین از ورود به مســائل اعتقادی و تخصّصی 
فکری در اظهــارات خویش پرهیز کنند و به  جای آن، 
تلاش خود را به حل مشکلات معیشتی و گرفتار های 
اقتصادی مردم معطوف و آنچه مردم از شماها انتظار 
دارند، گره گشایی از مســائل و مشکلات زندگی آنان 
است، نه اظهارنظر در مســائل اعتقادی و تخصصی، 
که نه تنها گرهــی از کار مردم باز نمی کند، بلکه افزون 
 بر مشــکلات دنیوی آنان، دین آنان را نیز با مشــکل

 مواجه می کند.«
معلوم می شود در حوزه درست درستان را نخوانده اید 
همزمــان بــا سلســله پاســخ ها و واکنش های 
روحانیــون و تشــکل های مربوط به آنــان، آیت الله 
شیخ مهدی شب زنده دار اســتاد دروس عالی حوزه 
علمیه و عضو ارشد جامعه مدرسین حوزه علمیه قم 
ازجمله روحانیونی بود که تندترین نقد را به ســوی 
رئیس جمهوری روانه کرد و در ابتدای سخنانش گفت: 
»ما نسبت به عقاید شــیعه با هیچ کس رودربایستی 
نداریم و انقلاب ما برای این اســت کــه این ارزش ها 
گسترش و قوام پیدا کند. این که گفته می شود معصوم 
و امام هم قابل نقد هســتند، اگر مقصود گوینده این 
باشد که افرادی نقد می  کردند و معصومین به آنها اجازه 
می دادند، این بلااشکال است، اما نقد امروز به  معنای 
این است که کسی اشتباه دارد و اگر کسی اشتباهش را 
به او گفت، او باید بپذیرد«. وی افزود: نقد ائمه از ناحیه 
کسانی است که به مقامات ائمه آشنا نبودند یا ریگی به 
کفش داشتند.« عضو ارشد جامعه مدرسین با تأکید 
بر این که »شما باید خدا را شــکرگزار باشید که این 
فرصت به شما داده شده است که خدمت گزار باشید«، 
اظهار کرد: به  خاطر عقاید شیعه و ولایت فقیه به این جا 
رسیدید، و الّا شما چه جایگاهی داشتید که حالا هر 

روز درباره عقاید شــیعه مناقشــه می کنید؟ معلوم 
می شود در حوزه درست درستان را نخوانده اید. این که 
ما می گوییم درست درس بخوانید و فقه و اصول خود 
را درست کنید، برای همین اســت. آدم بی سواد این 
حرف ها را می زند. این چه حرفی است که می زنید؟ ما 

جانمان را برای ائمه کف دست گذاشتیم.«
 مقصود روحانی

 برای برخی گویا و روشن نبوده است
در کنار نقد برخی از مراجع و روحانیون نســبت به 
سخنان رئیس جمهوری، برخی نیز با دفاع از روحانی 
تبیین این نکته را داشــتند که ســخنان او برای افراد 
روشــن نبوده و به نوعی بدفهمی ایجاد کرده اســت؛ 
ســیدرضا اکرمی با تأکید بر این که »ما باید بین وحی 
و رأی تفکیک قایل شــویم« اظهار کرد: »آنچه رسول 
اکرم فرموده، حرف خداســت جای بحث ندارد؛ چون 
کلام خداست اما ما در جنگ بدر داریم که رسول اکرم 
یک نقطه ای را برای عملیات در نظر گرفته بودند، یکی 
از اصحاب آمد و گفت: یا رســول الله آیا این مکان را به 
امر و دستور خدا انتخاب کردی یا به تشخیص خودت؟ 
پیغمبر فرمودند: نه این تشخیص خودم است و آن فرد 
به حضرت قبولاند که این مکان برای دفاع مناســب 
نیست و باید مکان دیگری انتخاب شود و پیغمبر هم 
آن را قبول و مــکان دیگری را انتخــاب کردند. آقای 
روحانی منظورشان این است که ما می توانیم از رسول 
اکرم سوال کنیم یا به کار او نقد بکنیم.« این عضو جامعه 
روحانیت مبارز با بیان این که »ظاهــرا مقصود آقای 
روحانی در این بحث کاملا برای برخی روشــن و گویا 
نبوده است«، تصریح کرد: »منظور ایشان این بود که 
آیا می شود از پیغمبر سوال کرد و می شود حتی نسبت 
 به تصمیمی که پیغمبر گرفته است، سوال، پرسش یا 

نقد کرد.« 
 سخنان روحانی به معنای 

پرسشگری از معصومین است نه نفی آنان
یک استاد حوزه علمیه نیز درصدد تبیین صحیح 
ســخنان رئیس جمهوری برآمد و گفت: »مراد آقای 
روحانی از ســخنان اخیــرش درباره نقــد در زمان 
معصومین نه به معنــای رد و نفی آنان بلکه به معنای 
امــکان پرسشــگری از معصومین اســت.« آیت الله 
محسن غرویان در گفت وگو با ایســنا، در واکنش به 
نظرات مطرح شده اخیر از سوی برخی شخصیت های 
سیاسی و حوزوی درباره سخنان رئیس جمهوری در 
زمینه نقد در زمان معصومیــن)ع( اظهار کرد: به  نظر 
من آقای دکتر روحانی مراد جدی اش در این سخنان 
نقد معصومین به معنای رد آنها نیست. آقایان نقد را 
به معنای نفی و رد گرفته اند. درحالی  که نقد به معنای 
پرسشگری است و مراد آقای روحانی این است که از 
معصومین هم می شود پرسید و این نیست که هرچه 
معصوم بگویــد، مردم بگویند، ســمعا و طاعتا.« وی 
افزود: »هرکس که از معصوم ســوالی بکند، آنان نیز 
در مقام پاســخگویی برمی آیند. معصومین زمینه را 
برای پرسشگری در جامعه فراهم می کردند نه این که 
 بگویند هرچــه ما می گوییم، باید بــدون چون و چرا 

گوش کنید.«
ســخنان رئیس جمهوری که در میــان روحانیون 
و سیاســیون هر دو جریــان اصلــی واکنش هایی را 
برانگیخــت، فارغ از مضمــون و مباحــث درگرفته، 
کارشناســان و تحلیلگران را به این جمع بندی رساند 
که گمانه زنی ها و اظهارنظرها بیشتر از آن که نشانه ای 
بر دغدغه های دینی منتقدان آن باشد، به رویکردهای 

سیاسی و جناحی آنان پهلو می زند. 

دفتر رئیس جمهوری اظهارات منتسب به رئیس جمهوری را تکذیب کرد روی خط خبر

سخنگوی فراکسیون امید: برخورد سیاسی با سخنان روحانی 

مخالفتی با درخواست فراکسیون 
امید برای بازدید از زندان ها صورت 

نگرفته است
ایلنا| بهرام پارسایی، سخنگوی فراکسیون امید با 
بیان این که تاکنون هیچ مخالفتی با درخواست این 
فراکسیون برای بازدید از زندان ها صورت نگرفته، این 
بازدیدها و نظارت ها را بخشی از وظایف و اختیارات 
قانونی نمایندگان دانست و با اشاره به قول مساعدت 
مســئولان برای انجام این بازدیدها، خواستار ورود 
مجلس و دولت به بحث بررســی علل و عوامل بروز 
ناآرامی ها شد و گفت: کلیات نظام باید به  دور از نگاه 
امنیتی موضوع ناآرامی های اخیر را ریشه یابی کند. 
اولا بازدید از اماکنی همچــون زندان ها و نظارت بر 
عملکرد دستگاه های مختلف اجرایی بخشی از وظایف 
و اختیارات نمایندگان مجلس است و این در حالی 
است که اساسا هنگام انتشار این خبر، فراکسیون امید 
رسما و به  صورت کتبی درخواستی ارایه نکرده بود. 
همچنین فراکسیون حقوق شهروندی نخستین بار 
در نامه ای خطاب به وزیر دادگســتری، درخواست 
خــود را به  صورت کتبــی و قانونی بــرای بازدید از 
زندان ها اعلام کــرد و همچنان هم پیگیری ها برای 
انجام این بازدیدها ادامــه دارد. با وجود این تا کنون 
نه تنها هیچ پاســخ منفی اي نســبت به درخواست 
مکتوب فراکسیون حقوق شهروندی ارایه نشده، بلکه 
وعده هایی البته به  صورت شفاهی داده شده است و 

مسئولان مربوطه قول همکاری داده اند. 

سخنگوی رئیس کمیسیون تلفیق مجلس: 

 توصیه مجلس به دولت
 برای عدم  حذف یارانه بگیران

ایسنا| یوسف نژاد، سخنگوی رئیس کمیسیون 
تلفیق مجلس با اشاره به جلسه اعضای هیأت رئیسه 
کمیسیون تلفیق و رئیس مجلس با رئیس جمهوری 
و تیم اقتصادی دولت گفت: توصیه ما این بود که در 
حذف یارانه افراد عجله نکند و اغلب افراد متقاضیان 
یارانــه را از دریافت یارانه محروم نکنند. او با اشــاره 
به تأکید دولت و مجلس بــر واقع بینی در تصویب 
و اجرای بودجه گفت: نظر ما این اســت که لایحه 
پیشنهادی دولت و نظر کمیسیون تلفیق به  عنوان 
محصول مشــترک فکری بین دولت و کمیسیون 
تلفیق به صحن مجلس ارایه شود. نظر کمیسیون 
تلفیق این است که مشخصا در موضوع هدفمندی 
یارانه ها مصوبــات به ظرفیت هــا و توانمندی ها و 
واقعیت ها نزدیک باشد؛ چراکه این کار باعث عملیاتی 
و اجرایی شــدن بودجه می شــود. در این زمینه ما 
پیشــنهاد دولت را در خصوص هدفمندی تصویب 
کردیم اما توصیه ما به دولت این است که در حذف 
یارانه بگیران عجله نکند و شتاب نداشته باشد. به  نظر 
می رســد دولت این توان را دارد در شرایط خاصی 
اغلب افراد متقاضی یارانه را محروم نکند. سخنگوی 
کمیسیون تلفیق همچنین در مورد جزییات جدید 
وام ازدواج گفت: وام ازدواج در مصوبه کمیســیون 
تلفیق بودجه 1۵ میلیون تومان برای  سال ۹۷ است 
که دوره بازپرداخت آن ۵ ســاله اســت. همچنین 
1۰۰ میلیارد تومان برای ستاد دیه و زندانیان نیازمند 
و زنان زندانی در نظر گرفته شده است که در اختیار 

ستاد دیه قرار خواهد گرفت.

نماینده مردم سبزوار: 

 نمایندگان همچنان
 اصرار به استیضاح ربیعی دارند

تسنیم| حسین مقصودی، نماینده مردم سبزوار 
در مجلس شــورای اسلامی با اشــاره به عدم  اعلام 
وصول طرح استیضاح علی ربیعی، وزیر تعاون، کار 
و رفاه امور اجتماعی در جلسه روز گذشته )یکشنبه 
24دی( پارلمان گفت: اگر چــه ربیعی در چند روز 
گذشــته در مجلس برای متقاعد کردن نمایندگان 
برای انصراف از استیضاح خود لابی هایی انجام داد اما 
موفق به این کار نشد و نمایندگان همچنان اصرار به 

استیضاح وی دارند. 

کاظم جلالی خبر داد:

حضور سران سه قوه  در سیزدهمین 
کنفرانس مجالس کشورهای عضو 

سازمان همکاری اسلامی 
ایرنا| کاظم جلالی، دبیر سیزدهمین کنفرانس 
مجالس کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی 
گفت: مراسم افتتاحیه این کنفرانس امروز با حضور 
دکتر حسن روحانی رئیس جمهوری، علی لاریجانی 
رئیس مجلس شورای اسلامی، محمد جواد ظریف 
وزیر امور خارجه و نمایندگانــی از پارلمان های 44 
کشور برگزار می شود. علی لاریجانی رئیس مجلس 
و حسن روحانی رئیس جمهوری سخنرانان مراسم 
افتتاحیه ســیزدهمین کنفرانس رئیسان مجالس 
کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی در هتل 
اســپینانس پالاس هستند. رئیســان هیأت های 
پارلمانی شرکت کننده نیز در سیزدهمین کنفرانس 
رئیسان مجالس کشورهای عضو سازمان همکاری 
اسلامی که در روزهای سه شنبه و چهارشنبه برگزار 
می شود، سخنرانی می کنند و عصر چهارشنبه این 
کنفرانس با انتشار بیانیه ای به کار خود پایان می دهد. 
با وجود فضاسازی های ساختگی برخی کشورها علیه 
ایران، استقبال خوبی از این اجلاس شده است. تعداد 
رئیسان مجالس شرکت کننده در این اجلاس نسبت 
به اجلاس  سال گذشته رشــد قابل  توجهی داشته 
است. ما اطلاع داریم که برخی کشورها علیه ایران 
فضاسازی کرده اند و کارشکنی هایی انجام دادند تا 
رئیسان مجالس آنها در این اجلاس شرکت نکنند، 
ولی خوشبختانه با وجود این اقدامات استقبال خوبی 

از کنفرانس سیزدهم در تهران انجام شده است.

معاون اول رئیس جمهوری: 

هیچ جریانی قادر نیست دیگری را 
حذف کند

اســحاق جهانگیــری با اشــاره بــه این که 
رئیس جمهوری آمریکا با اقدامات خود می خواهد 
بگوید ایران محل مناسبی برای سرمایه گذاری 
نیســت، گفت: راه حل مقابله بــا ترامپ نمایش 
 وحــدت، انســجام و راه انــدازی گفت وگــوی

 ملی است. 
وی با بیان این کــه در برجــام آمریکا تلاش 
می کند فضای ایران را نااطمینان برای کار جلوه 
دهد، تصریح کرد: آمریکا می داند مســأله اصلی 
ما معیشــت، درآمد و رفاه مردم است و می داند 
که راهکار مســأله بیکاری، ایجاد آرامش، ثبات و 
امنیت در کشور اســت و این که سرمایه گذاری و 
تولید انجام شود. ســرمایه گذار بیش از آن که به 
مسائل مادی نیاز داشته باشد، به فضای آرام برای 
سرمایه گذاری نیاز دارد. ما باید سالی ۶۵ میلیارد 
دلار منابع خارجی جذب کنیم و هزاران  میلیارد 
تومان سرمایه گذاری کنیم اما رئیس جمهوری 
آمریکا می خواهد زهر خــود را بریزد و بگوید این 
کشور برای ســرمایه گذاری مناسب نیست، اما 
راهکاری که مــن ســراغ دارم، نمایش وحدت 
انســجام و راه اندازی گفت وگوی ملی است، زیرا 
هیچ کس یا جریانی قادر نیست دیگری را حذف 
کند. فردی که حذف می شود، نفر دیگری از همان 

جریان جایش می آید.

آیت الله آملی لاریجانی: 

 تحریم آمریکا را 
افتخاری برای خود می دانم

میزان| آیــت الله آملی لاریجانی در جلســه 
مســئولان عالی قضائی با اشــاره بــه اظهارات 
اخیر ترامپ و اعمال تحریم علیــه برخی افراد و 
دســتگاه ها، این اقدامات و تــداوم بدعهدی ها و 
خصومت علیه جمهوری اســلامی را ماجرایی 
تکراری دانســت و تصریح کرد: دشمنی آمریکا 
با جمهوری اســلامی بیش از 4۰ سال است که 
وجــود دارد. آن زمانی هم که به ظاهــر با ایران 
دوست بودند، از پشت خنجر می زدند که نمونه 
بارز آن کودتا علیه دولت مصدق است. گرچه در 
سال های اخیر به خاطر رشد جمهوری اسلامی و 
نقش آفرینی در منطقه، حجم تهدید ها و فشارهای 
خصمانه بیشتر شده و برهمین اساس جمهوری 
اسلامی و مســئولان باید قاطعانه تر عمل کنند. 
جمهوری اسلامی بار ها گفته است که برجام قابل 
تغییر نیست و هیچ کشوری نمی تواند برجام را به 
مسائل دیگر ازجمله موضوعات دفاعی ایران گره 
بزند. برجام هرچه که هست، به همین شکل فعلی 
اجرا خواهد شد و کشورهای طرف این قرارداد نیز 
باید به آن پایبند باشند. جمهوری اسلامی بار ها 
گفته اســت که برجام قابل تغییر نیست و هیچ 
کشوری نمی تواند برجام را به مسائل دیگر ازجمله 

موضوعات دفاعی ایران گره بزند. 
برجام هرچه که هست، به همین شکل فعلی 
اجرا خواهد شد و کشورهای طرف این قرارداد نیز 
باید به آن پایبند باشند. رئیس قوه قضائیه گسترش 
دایره تحریم ها به بهانه هــای گوناگون را ازجمله 
اقدامات موذیانه آمریکا دانست و با اشاره به انتشار 
فهرست جدید تحریم های اشخاص و سازمان ها 
ازجمله شخص رئیس دســتگاه قضائی، برخی 
نهادهای مرتبط با سپاه و همچنین شورای عالی 
فضای مجازی خاطرنشان کرد: تحریم رئیس قوه 
یک کشور، عبور از همه خطوط قرمز بین المللی 
است و آمریکا باید بداند که جمهوری اسلامی در 
برابر چنین اقدامی ساکت نخواهد نشست. البته نه 
به لحاظ شخصی بلکه از نظر ملی باید مسئولان، 
عکس العمل مناسبی نشان دهند که بیانیه وزارت 
امور خارجه در این زمینه قابل قدردانی است اما 
آمریکا باید بداند که هــر رفتار خصومت آمیزی 
واکنش متناســب خود را از ســوی ایران در پی 

خواهد داشت.

وزیر کشور: 

 نیروی انتظامی در حوادث اخیر
با هوشمندی و مدارا عمل کرد

ایرنا| عبدالرضا رحمانی فضلی در حاشــیه 
گردهمایی فرماندهان، رؤســا و معاونان ناجا با 
حضور در جمع خبرنگاران اظهــار کرد: نیروی 
انتظامی در حــوادث اخیر نیز با تدبیــر، مدارا و 

هوشمندی وظیفه خود را به خوبی انجام داد. 
وزیر کشــور در ادامه با بیــان این که در این 
جلســه نیز بر توجه جدی تر بــه موضوعات و 
مســائل اجتماعی تأکید شــد، افزود: شرایط 
و تنش هــای اجتماعی موضوعــات دفعی و 
خلق الساعه نیستند بلکه انباشت نارضایتی ها 
در حوزه های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و... 
هستند که در شــرایط خاص منجر به تنش 
می شــود، بنابراین پیش بینی، پیشــگیری و 
پاســخگویی دقیق به مطالبات و برخورداری 
از هوشــمندی لازم از روش ها و شــیوه های 
دشمنان، آشــنایی با عملکرد فضای مجازی 
و آمادگی هــای میدانی و آمــوزش آنها قطعا 
مواردی هستند که باید تمام نیروهای درگیر 
مســائل اجتماعی نه تنها نیروهای امنیتی و 
انتظامی بلکه همه نیروهایی که در مســائل 
اجتماعی نقش دارند، از وزارت ارشــاد گرفته 
تا وزارت رفاه باید نقش خــود را به خوبی ایفا 
کنند تا دیگر شــاهد این گونه مسائل نباشیم. 
در حوادث اخیر نیز، نیروی انتظامی با تدبیر، 
مدارا و هوشــمندی وظیفه خود را به خوبی 

انجام داد.
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میز سیاست

افزایش بودجه 
منجر به دینداری مردم نمی شود

رویداد 24 نوشت: امسال برای اولین بار صحبت 
از اختصاص بودجه بــرای نهادهای فرهنگی به میان 
آمد و حســن روحانی، رئیس جمهوری در مجلس از 
نمایندگان درخواســت کرد تا در برابر فشارهایی که 
برای میزان افزایش آن اعمال می شــود، مقاومت به 
خرج دهند. پس  از آن اعتراضــات مردمی درنتیجه 
شرایط بد اقتصادی در شهرهای مختلف کشورمان 
شــکل گرفت که گرچه نمی تــوان آن را به  تمامی 
میزان بودجــه نهادهــای دولتی ربــط داد، اما این 
مسأله بی تأثیر هم نبود. کاظم صدیقی، خطیب نماز 
جمعه هفته گذشته تهران با وجود تمام این مسائل 
از تریبون نماز جمعه گفته اســت: »در بودجه  سال 
۹۷ برای بخش فرهنگ بودجه قابل  اعتنایی در نظر 
گرفته نشده است. اگر بخواهیم دین را رواج دهیم، باید 
برای حوزه های علمیه و مراکز فرهنگی  بودجه مناسب 
پیش بینی شود.« او معتقد است؛ افزایش بودجه منجر 
به دینداری مردم نمی شود. دینداری به اخلاق، طرز 
تکریم و احترام گذاردن انسان ها از سوی علمای دین 
و تریبون داران ربط پیدا می کند. ذات دین اخلاق است 
که حتی با بودجه کم هم درصورت رعایت در جامعه، 
ایمان مردم را بالا می برد. حضور شخصیت هایی مانند 
آیت الله بهجت بدون توزیع هیچ پولی سبب افزایش 
ایمان می شــود، زیرا با عمل و رفتار خــود دیگران را 
جذب می کنند. آیــت الله جوادی آملــی در این باره 
گفته اند؛ »درصورتــی  که در کشــور ۵۰۰ آیت الله 
بهجت داشته باشــیم، جامعه اصلاح می شود.« او در 
پاسخ به این ســوال که به  اندازه افزایش بودجه حوزه 
علمیه، محبوبیت علما هم در بین مردم کاهش  یافته، 
توضیح داد: همین طور به  نظر می رسد، البته تحلیل 
این مســائل از پیچیدگی هایی برخوردار اســت که 
می توان به اختلافاتی بین علما و روحانیت اشاره کرد. 
این مسأله اعتماد مردم را از بین برده و از احترام هایی 
که درگذشته نسبت به روحانیت قایل بودند، کاسته 
شده که این هم به دلیل تفرقه و اختلافی است که بین 

روحانیت دیده می شود.

پشت پرده جنجال های ضدانقلاب
 در مورد سفر آیت الله شاهرودی به آلمان

نامه نیوز نوشــت: آیت الله  هاشمي شاهرودي 
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام اوایل هفته به 
کشور بازگشت. حاشیه هاي سفر آیت الله شاهرودي 
از همان وقتي شــروع شــد که کلاس هاي درس او 
تعطیل شد اما کسي نمي دانســت که مقصد سفر 
درماني او کجاســت. انتشار عکســي از وي در کنار 
پروفسور سمیعي مشــخص کرد که وي در  هانوفر 
آلمان بستري است. همان وقت بود که پرویز داودی، 
رئیس دفتر رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام 
با اشاره به حاشیه های این سفر تأکید کرد که سفر 
بنا به توصیه موکد پزشکان و برخلاف میل آیت الله  
هاشمی شاهرودی انجام شده اســت و اگر ضرورت 
پزشکی اقتضا نمی کرد، هیچ دلیلی برای اعزام ایشان 
به آلمان نبود. دفتر آیت الله شاهرودي دیروز نیز طي 
بیانیه اي بار دیگر به این امر تأکید کرد. علي خرم استاد 
دانشگاه در رشته حقوق بین الملل اما معتقد است؛ 
سیاستمدار آلماني در طرح شکایت خود به ادله اي 
اتکا نکرده بود و این پرونده درصورت طرح در دادگاه 
نیز ســریعا به صدور حکم نمي رسید. خرم در پاسخ 
به این ســوال که نحوه پیگیری پرونده و این که اگر 
شکایت طرح شده علیه آیت الله شاهرودي در دادگاه 
مورد بررســي قرار مي گرفت، چه نتیجه ای داشت، 
گفت: در این صورت شــاکیان باید مسیر دیگري را 
طي کنند. در این مرحله مهم است که ببینیم متهم 
مصونیت سیاســي دارد یا خیر. آیت الله شاهرودي 
که اکنون رئیس مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
هستند، مصونیت سیاسي دارند و اگر جرم اثبات شده 
در حد جرایم بزرگ نباشــد، این مصونیت سیاسي 
مانع از ادامه رســیدگي مي شود و شــاکیان باید به 
دادگاه ایران بروند. آن طــور که من پیگیري کردم، 
رهبر حزب سبزهاي آلمان این شکایت را بر مبناي 
موضوعات کلي طرح کرده بود. مثلا گفته بود که در 
دوره ایشان جرایمي صورت گرفته است. این کفایت 
نمي کند و باید بگویند که دقیقا چه جرمي بوده و آیا از 
نوع جرایمي است که دادگاه هاي بین المللي مي  توانند 

فوري عمل کنند یا خیر. ایشان در این باره ادله اي ارایه 
نکرده بود. من نمي دانم که دلایل شکایت را به دادگاه 
ارایه کرد یا نه؟ اما آنچه در مصاحبه ها گفته بود، خیلي 

کلي و نسبت به ایشان غیردقیق بود.
رئیسی جا پای عارف می گذارد؟

خبرآنلایــن نوشــت: تب وتــاب انتخابات 
ریاست جمهوری دوازدهم آرام شــد اما سیاسیون 
کشــور اعم از اصولگرا و اصلاح طلــب دغدغه دارند. 
اصلاح طلبان می خواهند بعد از 8 ســال در 14۰۰ با 
تابلو اختصاصی خود به میدان بیایند اما برای انتخاب 
نامزد حداکثــری که بتواند تأیید شــورای نگهبان 
را هم جلب کند، دلشــوره دارند، امــا گویی دغدغه 
اصولگرایــان تنها یافتن نامزد نیســت، آن هم برای 
انتخابات 14۰۰ نیست. دغدغه اصلی طراحی سازوکار 
جامع الاطراف برای رسیدن به همگرایی در انتخابات 
مجلــس دوازدهم و به دنبال آن ریاســت جمهوری 
سیزدهم است. گرچه ســازوکارهای تعریف شده در 
انتخابات مجلس دهم و ریاست جمهوری دوازدهم با 
کلی حرف و حدیث بالاخره توانستند فصل الخطاب 
باشند و منتقدان دم برنیاوردند تا مبادا مقصر شکست 
لقب بگیرند اما سازوکارهای یادشده جامع الاطراف 
نبودند. در ایامی که سیاسیون اصولگرا هرکدام مدلی 
را برای آینده کار تشکیلاتی در این جریان پیشنهاد 
می کنند، محمــد ناظمی اردکانی وزیــر دولت نهم 
و عضو شــورای مرکزی جامعه اسلامی مهندسین 
معتقد است: جبهه مردمی نیروهای انقلاب اسلامی 
)جمنا(، این ظرفیت را دارد که در انتخابات مجلس 
یازدهم در  ســال ۹8 محــور وحــدت و همگرایی 
تشکل ها و جریان های اصولگرایی شود. اردکانی در 
پاسخ به این سوال که آقای رئیسی وقتی وارد صحنه 
انتخابات شــد، همه اصولگرایان بعد از چند دوره که 
اجماعی در انتخابات نداشتند، روی نام او به اشتراک 
نظر رســیدند. آیا آقای رئیسی می تواند در انتخابات 
مجلس آینده محور وحدت قرار گیرد، همچون کاری 
که آقای عارف در جریــان اصلاحات بعد از انتخابات 
 سال ۹2 برای انتخابات مجلس دهم انجام داد، گفت: 
آقای رئیســی، به جهت ظرفیت هایی که داشت، در 

انتخابات ریاست جمهوری مورد اجماع جریان های 
ارزشــی، اصولگرا و انقلابی قرار گرفــت و از طرفی 
منهای تخریب های شخصیتی که از سوی رقیب وی 
صورت گرفت، باعث شد تا نام و چهره او به عنوان یک 
شخصیت سیاسی- اجتماعی و فراگیر مطرح شود 
و مقبولیت او در طیف وسیعی از جامعه رقم بخورد. 
این ظرفیت ساخته شده می تواند در انتخابات 13۹8 
آزاد شده و بسته به مقتضیات فضای سیاسی و رقابتی 

عامل همگرایی قرار گیرد. 
ائمه جمعه از ادبیات مناسب و ناصحانه 

استفاده کنند
اعتمادآنلاین نوشت: ســیدمحمد غروی عضو 
جامعه مدرســین حوزه علمیه قم با توصیه به امامان 
جمعه برای بیان صحبت های ناصحانه گفت: آنها باید 
اخلاقی صحبت کنند تا بتوانند نقش خودشــان را به 
بهترین نحو ایفا کنند. آنها باید بنای سخنان خود را بر 
این قرار دهند که نتیجه اش جذب اکثریت باشد و طوری 
صحبت کنند که همراه با نصیحت باشد. عضو جامعه 
مدرســین حوزه علمیه قم با توصیه به امامان جمعه 
برای بیان صحبت های ناصحانه گفت: آنها باید اخلاقی 
صحبت کنند تا بتوانند نقش خودشان را به بهترین نحو 
ایفا کنند. باید ادبیاتی که در نمازجمعه به کار می رود، 
ادبیات مناسبی باشد. زمانی ممکن است که مخاطب 
ما دشمن باشــد که در برابر آن باید ادبیات متناسب با 
دشمن را به کار برد که این حساب جداگانه ای دارد، اما 
یک زمانی مخاطب ما، جزو مخالفان اســت که ادبیات 
مناسب خود را می طلبد. هرچند حســاب دشمن از 
مخالفان و کسانی که دچار اشتباه شده اند، جداست اما با 
این حال در برابر آنها هم باید به صورتی موضع بگیریم که 
در شأن نمازجمعه و افراد باشد. اینگونه نباشد که انسان 
هر تعبیری را به کار بگیرد. عضو جامعه مدرسین حوزه 
علمیه قم با تأکید دوباره بر ایفای نقش پدری از سوی 
ائمه جمعه سراسر کشور گفت: آنها حتی اگر بخواهند 
جناحی هم صحبت کنند، باید ادب را مورد توجه قرار 
دهند. هرچند که این هم درست نیســت و باید تنها 
مســائل اساســی انقلاب و معارف الهی را در خطبه ها 

مطرح کنند. 
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